
分类信息分类信息
刊登热线刊登热线：：03500350——30327523032752

1329393283513293932835（（微信同号微信同号））
地地 址址：：忻州市长征西街忻州市长征西街3131号广电大楼一层号广电大楼一层

政策问答·2024年中国经济这么干

2024年 1月 27日 星期六4 责 编：朱新元存款保值增值 理财财又生财 信用卡优惠多多

本报地址：忻州市长征西街31号 邮政编码：034000 新闻热线：15702700016 总编室电话：3336511 办公室电话：3336500 广告部电话：3032752 广告许可证：晋工商广字1422004000016号 中国邮政忻州分公司发行 每月报价 32 元

时事·广告

按照《土地管理法》《城市房地产管理法》《招标拍卖
挂牌出让国有土地使用权规定》和《招标拍卖挂牌出让
国有土地使用权规范》等有关法律法规，遵循公开、公
正、公平的原则，我局于2024年1月24日9：00拍卖出让
3宗国有土地使用权。现将有关情况公示如下：

一、地块基本情况（见下表）

二、公示期：2024年1月26日至2024年2月1日
三、以上宗地双方已签订成交确认书，在30个工作

日内签订出让合同，相关事宜在合同中约定。
四、联系方式
联系单位：河曲县规划和自然资源局
地址：河曲县黄河东大街065号

邮政编码：036599
联系人：王海霞
联系电话：13994066613

河曲县规划和自然资源局（林业局）
2024年1月26日

国有土地使用权拍卖出让成交公示
河曲县规划和自然资源局

20240125

产业振兴是乡村全面振兴的
重中之重。中央经济工作会议指
出，“提升乡村产业发展水平”“把
农业建成现代化大产业”。中央农
村工作会议指出，“精准务实培育
乡村产业”。

强龙头、补链条、兴业态、树品
牌，推动乡村产业全链条升级。近
年来，各地区各部门坚持产业兴农、
质量兴农、绿色兴农，乡村产业新功
能不断拓展、乡村新业态不断激活，
乡村产业发展取得积极成效。目
前，我国累计创建 300 个国家现代
农业产业园、180 个优势特色产业
集群、1509 个农业产业强镇、农产
品加工转化率达到72%。

如何进一步精准务实培育乡村
产业？“今年我国乡村产业发展要继
续强化带农富农，分类推进。”农业
农村部有关负责人介绍，首先，抓大
宗产品，重点是节本提效、延链增
值。今年要在主产区布局农产品加
工，逐步补上精深加工、综合利用等
短板。各地将立足优势建设标准化
原料生产基地，提升产地预冷、保鲜
烘干、精选分级等初加工设施水平，
推进精深加工设备数字化、智能化、
绿色化改造，全链条带动效益提升。

发展乡村特色产业，重点是适
度规模、做精做优。

把一个个“土特产”培育成为大
产业，需要加强引导。农业农村部
乡村产业发展司一级巡视员吴晓玲
介绍，一方面是生产上适度规模。
加强产业发展监测，引导经营主体
合理确定生产规模，尽可能顺应市
场、按需生产。另一方面是组织上
适度竞争，发挥好行业协会等作用，
引导经营主体细分专业市场、规范
发展。

脱贫地区要通过发展乡村产业
巩固拓展脱贫攻坚成果。

“帮扶脱贫地区乡村产业，重点
是巩固成果、分类提升。”农业农村
部帮扶司乡村振兴督查专员杨炼
说，今年要继续在脱贫地区规划发
展市场前景好、群众意愿强的新产
业，深入实施脱贫地区特色产业提升
行动，中央财政衔接推进乡村振兴补
助资金用于产业发展的比重保持总
体稳定，支持脱贫地区因地制宜发展
优势特色产业。同时，加强对帮扶产
业的分类指导，巩固一批、升级一批、
盘活一批、调整一批，促进帮扶产业
提质增效、可持续发展。
（据《人民日报》 记者李晓晴）

对外贸易是我国开放型经济的重要
组成部分，是畅通国内国际双循环的关键
枢纽。当前，世界经济复苏乏力，外部需
求低迷，我国外贸如何巩固基本盘？

开发新产品、培育新业态、运用新技术、
优化市场布局……新华社记者在一线调研
采访中观察到，新年伊始，各地区各部门、广
大外贸主体迎难而上、多措并举，在创新求
变中抢抓市场新机遇，打造竞争新优势。

创新引领，增强综合竞争力

1月15日，深圳港小漠国际物流港。
“嘟——”随着汽笛鸣响，比亚迪“出海船
队”首船“BYD EXPLORER NO.1”（比
亚迪“开拓者1号”）举行了首航仪式。这
艘搭载了 5000 多辆新能源车的滚装船，
将驶往欧洲港口。

2023年，我国电动载人汽车、锂离子
蓄电池和太阳能电池等“新三样”产品合
计出口首次突破万亿元大关。

过去，服装、家具、家电等“老三样”大
量出口，如今“新三样”海外走俏。在这背
后，我国货物贸易的产品结构在持续变
化，而产业升级的脚步始终如一。

在商务部国际贸易经济合作研究院副
院长张威看来，通常国际市场对一些“老”
产品的需求存在“天花板”。“在全球市场总
体饱和的状态下，创新尤为关键。”她说。

记者在调研中发现，面对国际市场的
风云变幻，许多企业加快高端化、智能化、
绿色化转型，力争凭借新技术、新产品脱
颖而出——

TCL 推出 115 英寸 QD-Mini LED
巨幕电视等产品，海信带来100英寸“卷
曲屏”激光电视、小型超轻薄激光电视
……2024年美国拉斯维加斯消费电子展
（CES）上，中国“智造”闪亮登场。

“就家电产业而言，中国企业出海优
势不再是单一的供应链成本优势，以前更
多是拼价格，现在是高技术含量、高附加
值、高品质的‘三高’优势。”海信国际营销
公司总裁方雪玉坦言。

不少企业锚定数字化转型发力，锻造
竞争新优势——

走进晶澳科技位于石家庄的生产基

地，一台台机器人挥舞“手臂”加工产品，
一辆辆AGV小车自动来往输送物料，硕
大的车间内几乎看不到工人。该基地电
池车间一天可生产400万片光伏电池片，
加工为光伏组件后销往全球各地。

“国际市场竞争激烈，但中国光伏企
业具有规模化生产、成本竞争力以及技术
创新的优势。”晶澳科技副总裁祝道诚说，
企业大力研发数字化运营管理系统，生产
效率不断提高，订单交付更加准时可控。

企业的努力，可以在一系列数据中得
到印证。2023 年我国外贸运行总体平
稳：货物贸易进出口总值41.76万亿元，同
比增长 0.2%。其中，一、二、三季度规模
逐季抬升，四季度向好态势明显，12月当
月进出口规模创历史新高。

厚积成势，培育外贸新业态

作为全球贸易的新势力，跨境电商让
更多人实现了“买全球卖全球”，既满足了
国内消费者多样化、个性化需求，又助力
我国产品通达世界。

据初步统计，2023 年我国跨境电商
进出口2.38万亿元，增长15.6%。

2023年底召开的中央经济工作会议
提出，“发展数字经济，加快推动人工智能
发展”“拓展中间品贸易、服务贸易、数字
贸易、跨境电商出口”。

这些天，义乌市盛麟贸易有限公司总
经理郭鑫鑫盘算着试水拉美电商平台美
客多。作为跨境电商行业“老兵”，目前他
率领团队在亚马逊、速卖通、多多跨境等
多个平台上销售厨房用具、家居产品等。

“过去一年，多多跨境等平台上的‘全
托管’服务成为新的增长点，很多原来做内
贸的厂家，都在通过这种模式出海。”郭鑫
鑫介绍说，全托管模式下，厂家只需把货发
到平台国内仓库，后续的跨境物流、营销推
广、退换货，甚至法务都由平台负责。

外贸新模式的兴起，让更多小微企业
敢于尝试做外贸；而新技术的落地，则成
为众多现有外贸商家增效率、降成本的

“利器”。
“你看，这是我的‘数字人’分身，只要

对着镜头录一段中文视频，就能快速转化

成英语、法语、西班牙语等36种版本，动
作、表情甚至口型都很自然。”在义乌国际
商贸城，经营伞生意的张吉英举着手机向
记者展示。

去年以来，生成式AI技术加速落地，
浙江义乌也发布了商贸领域大语言模型，
打造出4000 多名“数字老板娘”，张吉英
就是其中一位。这段运用AI技术制作的
视频一经发出，不仅吸引了老客户的关
注，还为张吉英增加了不少“新粉丝”。

使用 AI 智能客服、一键生成商品海
报、“数字人”全天候直播……今年元旦假
期，一些外贸商家没有休息，忙着在各大
电商平台抢订单。很多人认为，随着数字
贸易快速发展，以跨境电商为代表的新业
态将迎来更大的发展机遇。

针对跨境电商发展中的难点、堵点，
海关总署表示，今年将持续深化跨境电商
综合改革，推进跨境电商智慧化监管，保
障进出口产品质量安全和通关便利，不断
提升海关监管效能和相关企业、广大消费
者的获得感。

做大市场，塑造开放新优势

近日，在位于广西自贸试验区崇左片区
的友谊关口岸，记者看到一派繁忙景象——

一辆辆从越南入境，满载菠萝蜜、火
龙果等新鲜水果的货车排队入关，驶入中
国—东盟（崇左）水果交易中心；一辆辆驶
向越南的货车也忙个不停，将各类出口电
子元件送到位于越南的组装工厂。

进口水果“抢鲜”通关，跨境产业链合
作提速……作为我国与东盟唯一海陆相
连的区域，广西在系列开放平台的推动
下，不断把独特的区位优势转化为发展优
势，着力面向东盟等新兴市场开放合作。

这是我国稳步扩大制度型开放，不断
为外贸发展开辟新空间的一个缩影。在
高质量共建“一带一路”、实施自贸试验区
提升战略、扩大面向全球的高标准自由贸
易区网络等叠加作用下，我国外贸“朋友
圈”不断扩大。

2023 年，我国与共建“一带一路”国
家的进出口规模达到19.47万亿元，占我
国外贸总值的46.6%；自贸试验区升级扩

容至22个，合计进出口7.67万亿元，占进
出口总值的18.4%。

今年1月1日，中国—尼加拉瓜自贸
协定正式生效。在湖北，赤壁雅源贸易有
限公司在海关指导下办理了原产地证书，
2024年出口至尼加拉瓜纺织面料的关税
税率可从原本的10%降为零。“这对提高
我们产品在拉美市场的竞争力有很大帮
助。”企业负责人说。

全力拓展新兴市场，对传统市场也不
轻言放弃。

多年来深耕激光行业，济南森峰激光
科技股份有限公司已成长为国家级专精
特新“小巨人”企业，产品远销全球100多
个国家及地区。记者联系到这家企业的
营销总经理王超时，他刚从美国、欧洲参
加完展会回国。

“与疫情前相比，参展的中国激光企
业更多了。这一方面是因为全球客户对

‘中国制造’的认可度提升，另一方面中国
企业普遍也想尽量抓住海外传统市场的
机遇。”王超说。

今年是实现“十四五”规划目标任务
的关键一年。稳订单、拓市场、促改革，岁
末年初，从中央到地方一系列务实举措已
陆续推出——

国务院印发《全面对接国际高标准经
贸规则推进中国（上海）自由贸易试验区
高水平制度型开放总体方案》，提出80条
措施；

全国商务工作会议明确，要深入实施
自贸试验区提升战略，深化服务业扩大开
放综合试点示范，提升国家级经济技术开
发区等各类园区功能；

雄安综合保税区（一期）正式通过验
收，朝着建设开放型经济创新平台迈出重
要一步……

展望未来，海关总署副署长王令浚表
示，相信随着政策效应逐步显现和高水平
开放稳步推进，我国贸易发展新动能将加
快培育，外贸外资基本盘将持续巩固，进
出口稳增长、提质量、增效益的基础将进
一步夯实。

（新华社北京1月22日电 记者王
希、潘洁、任军）

学习运用“千万工程”蕴含的发展理念、工作方
法和推进机制，把学习推广“四下基层”优良传统作
为重要抓手，通过“解剖一个问题”推动“解决一类问
题”……主题教育开展以来，广大党员、干部坚持不
懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸
魂，把这一重要思想的世界观、方法论和贯穿其中的
立场观点方法，转化为干事创业的本领和推进高质
量发展的成效。

科学的世界观和方法论是我们研究问题、解决
问题的“总钥匙”。我们这么大一个党，领导着这么
大一个国家，推进着前无古人的开创性事业，必须坚
持正确的方法、拥有过硬的本领。新时代以来，党和
国家事业之所以取得历史性成就、发生历史性变革，
中国式现代化之所以得到成功推进和拓展，根本在
于习近平新时代中国特色社会主义思想的科学指
引。提出“精准扶贫”理念，指引打赢人类历史上规
模最大的脱贫攻坚战；坚持山水林田湖草沙一体化
保护和系统治理，全方位、全地域、全过程加强生态
环境保护；提出并贯彻新发展理念，引领中国经济沿
着高质量发展航道破浪前行……习近平新时代中国
特色社会主义思想既部署“过河”的任务，又指导解
决“桥或船”的问题，为我们改造主客观世界提供了
强大思想武器，为推进中国式现代化提供了科学思
想方法。

习近平总书记指出“群众路线是我们党的生命
线和根本工作路线，是我们党永葆青春活力和战斗
力的重要传家宝”，强调要“树牢群众观点，贯彻群众
路线，尊重人民首创精神，坚持一切为了人民、一切
依靠人民”，彰显了人民是创造历史根本动力的历史
唯物主义基本观点，体现了“从群众中来、到群众中
去”的思想方法和工作方法。任何一项伟大事业要
成功都必须从人民中找到根基、从人民中集聚力量、
由人民来共同完成。中国式现代化是全体人民的共
同事业，也是一项充满风险挑战、需要付出艰辛努力
的宏伟事业。奋进强国建设、民族复兴新征程，紧紧
围绕推进中国式现代化这个最大的政治，始终站稳
人民立场，紧紧依靠人民，坚持全体人民共同参与、
共同建设、共同享有，汇聚蕴藏在人民中的无穷智慧
和力量，才能把宏伟蓝图一步步变为美好现实。

不少领导干部感慨，“坐办公室里都是问题，走
进基层就都是办法”。这是因为人民群众身处实践最前沿，对实践变化感知
最敏感、感受最深切，也最聪慧，只要来到基层、走到人民群众中去，很多百
思不得其解的问题就能豁然开朗、找到答案。县域经济该如何发展？当年
在福建工作期间，习近平同志“七下晋江”，总结概括出“六个始终坚持”和

“正确处理好五大关系”为主要内容的“晋江经验”。闽东如何实现振兴？习
近平同志三次到周宁县的黄振芳家庭林场了解情况，称赞“为我们发展林业
提供了一条思路”。我们各项工作实践要走好群众路线，广泛倾听人民群众
的声音，决不能闭门造车、坐而论道、流于空想，更不能脱离群众的实际感受
和诉求意愿，一厢情愿地任性蛮干。要自觉问计于民、问需于民，从人民群
众的真知灼见中获取理论创新和实践创新灵感，从人民群众的急难愁盼中
找到工作的着力点和突破口，从人民群众的喜怒哀乐中检视我们的工作。

群众的实践是最丰富最生动的实践，群众中蕴藏着巨大的智慧和力
量。“领导要有水平，水平从哪里来？水平来自对客观规律的认识和掌握，而
规律性的东西，正是蕴藏在广大群众的实践中。”新时代的伟大实践中，瞄着

“三明医改”，全国公立医院取消药品和耗材加成，推动优质医疗资源扩容下
沉，让更多群众看病不再难；北京“党建引领接诉即办”、上海政务服务“一网
通办”、江苏“不见面审批”、浙江“最多跑一次”等一项项新鲜探索，不断改进
和提升治理效能。推进中国式现代化是一个开创性事业，需要在实践中去
大胆探索。要坚持人民主体地位，坚持加强党的领导和尊重人民首创精神
相结合，坚持顶层设计和摸着石头过河相协调，注重从人民的创造性实践中
总结新鲜经验、汲取创新智慧，更好把握发展规律、破解发展难题。

行之力则知愈进，知之深则行愈达。以主题教育为契机，从习近平新时
代中国特色社会主义思想中悟规律、明方向、学方法、增智慧，把看家本领、
兴党本领、强国本领学到手，把党的群众路线坚持好、贯彻好，我们就一定能
紧紧依靠人民创造新的历史伟业。 （据《人民日报》）

树
牢
群
众
观
点
，贯
彻
群
众
路
线

—
—

以
主
题
教
育
为
契
机
学
方
法
增
本
领①

如何精准务实培育乡村产业

宗地编号

JX-JX-01

LJT-HJG-01

C-05-01

宗地位置

旧县镇旧县村

刘家塔镇郝家沟村

西口镇沙畔村、蚰蜒峁村

出让面积（公顷）

0.0932

1.2040

0.4884

土地用途

公用设施用地

商务金融用地

公用设施用地

出让年限

50

40

50

成交价（万元）

20

309

178

受让单位

国网山西省电力公司河曲县供电公司

山西忻州神达梁家碛煤业有限公司

国网山西省电力公司河曲县供电公司

备注

多措并举巩固外贸基本盘
——2024年开年经济一线观察之四

新华社北京1月25日电 （记者申铖、韩佳诺）数据
显示，2023年，全国新增减税降费及退税缓费达22289.9
亿元。分经济类型看，民营经济纳税人受益明显，全年新
增减税降费及退税缓费16864.6亿元，占比75.7%。

这是记者从24日至25日于北京召开的全国税务工
作会议上了解到的。

国家税务总局新闻发言人、办公厅主任黄运介绍了
全年落实各项税费优惠政策具体情况。分行业看，制
造业及与之相关的批发零售业占比最高，新增减税降
费及退税缓费9495.3亿元，占比42.6%；分企业规模看，
中小微企业受益最明显，新增减税降费及退税缓费
14264.2 亿元，占比 64%；分政策看，小规模纳税人减免
增值税政策新增减税降费6509.8亿元，小微企业减征所

得税政策新增减税1788.8亿元，支持科技创新的先进制
造业、工业母机、集成电路企业增值税加计抵减政策新
增减税1208.5亿元，提高个税专项附加扣除标准政策新
增减税391.8亿元。

在政策措施协同发力下，市场活力稳步提升，产业结
构不断优化，助力加快全国统一大市场建设。税收数据
显示：2023年，新办涉税经营主体即首次到税务部门办
理税种认定、发票领用、申报纳税等涉税事项的经营主体
达1687.6万户，同比增长28.3%，其中以新产业、新业态、

新商业模式为核心内容的新办涉税经营主体449.4万户，
占全部新办户的26.6%；新办涉税经营主体中开展跨省
贸易的有460.8万户，同比增长32%。

黄运表示，下一步，全国税务系统将按照党中央、国
务院部署要求，牢牢把握服务高质量发展这一首要任务，
精准高效落实结构性减税降费政策，加力加劲提升税费
服务质效，持之以恒优化税收营商环境，不断激发市场活
力，增强经济发展动能，为更好服务发展大局作出新的更
大贡献。

去年各项税费优惠超七成“落”于民营经济

仲

音

第一条 为了明确经营者集中的申报标准，根据《中
华人民共和国反垄断法》，制定本规定。

第二条 经营者集中是指下列情形：
（一）经营者合并；
（二）经营者通过取得股权或者资产的方式取得对其

他经营者的控制权；
（三）经营者通过合同等方式取得对其他经营者的控

制权或者能够对其他经营者施加决定性影响。

第三条 经营者集中达到下列标准之一的，经营者
应当事先向国务院反垄断执法机构申报，未申报的不得
实施集中：

（一）参与集中的所有经营者上一会计年度在全球范
围内的营业额合计超过120亿元人民币，并且其中至少
两个经营者上一会计年度在中国境内的营业额均超过8
亿元人民币；

（二）参与集中的所有经营者上一会计年度在中国境内

的营业额合计超过40亿元人民币，并且其中至少两个经营
者上一会计年度在中国境内的营业额均超过8亿元人民币。

营业额的计算，应当考虑银行、保险、证券、期货等特
殊行业、领域的实际情况，具体办法由国务院反垄断执法
机构会同国务院有关部门制定。

第四条 经营者集中未达到本规定第三条规定的申
报标准，但有证据证明该经营者集中具有或者可能具有
排除、限制竞争效果的，国务院反垄断执法机构可以要求
经营者申报。

第五条 经营者未依照本规定第三条和第四条规定
进行申报的，国务院反垄断执法机构应当依法进行调查。

第六条 国务院反垄断执法机构应当根据经济发展
情况，对本规定确定的申报标准的实施情况进行评估。

第七条 本规定自公布之日起施行。
（新华社北京1月26日电）

国务院关于经营者集中申报标准的规定
（2008年8月3日中华人民共和国国务院令第529号公布 根据2018年9月18日

《国务院关于修改部分行政法规的决定》第一次修订 2024年1月22日中华人民共
和国国务院令第773号第二次修订）



丁丁丁丁丁丁丁丁
丁丁丁丁丁丁丁丁
丁丁丁丁丁丁丁丁

印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂印刷厂
●电脑排版出片
●彩色黑白印刷
●书刊杂志装订
●纸张厂价销售

地址：长征西街31号
电话：3036699 3037046

遗失声明
▲


